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Abstract

This thesis aims at using artificial neural networks in machine music generation. We emphasized
using natural language processing techniques based on attention mechanisms. The work describes
the whole music generation pipeline from data selection through tokenization (transforming music
from raw data into a format digestible by selected models) up to model training.

We used state-of-the-art models based on the Transformer architecture commonly used in
NLP to answer whether these well-performing models in domains like text generation or text
translation can also be used to generate music. We also tested some proposed enhancements to
the Transformer model and the attention mechanism and compared them to the vanilla Trans-
former model.

We used the MAESTRO dataset for the training process that contains hundreds of hours of
classical piano pieces. The songs used for training the models are in symbolic MIDI representa-
tion.

We found out that the original Transformer is not suitable for the music generation task an
it’s better to use Music Transformer that reaches 25.13 % accuracy on test set.

Keywords music generation, MIDI, transformers, natural language processing, artificial neural
networks, PyTorch, Python

Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá využití umělých neuronových sítí v oblasti strojového generování
hudby. Zaměřili jsme se na využití technik používaných ve zpracování přirozeného jazyka za-
ložených na attention mechanismu. Práce popisuje celý proces generování hudby od výběru dat,
přes tokenizaci (transformace hudby ze surových dat do formátu vhodného pro vybrané modely)
až po trénování modelu.

Použili jsme nejmodernější modely založené na Transformer architektuře, běžně užívaných
v NLP, abychom získali odpověď na otázku, jestli lze tyto modely, které mají skvělé výsledky
v doménách generování textu a strojového překladu, použít také pro generování hudby. Vyzk-
oušeli jsme také několik navrhovaných vylepšení Transformer modelu a attention mechanismu
a porovnali je s původním Transformer modelem.

Pro trénování neuronových sítí jsme využili dataset MAESTRO, který obsahuje stovky hodin
klasických klavírních skladeb. Skladby použité pro trénování modelů jsou v symbolické MIDI
reprezentaci.

Zjistili jsme, že originální Transformer není pro tvorbu hudby vhodný a je lepší zvolit Music
Transformer, který dosahuje přesnosti 25,13 % na testovací sadě.

Klíčová slova generování hudby, MIDI, transformers, zpracování přirozeného jazyka, umělé
neuronové sítě, PyTorch, Python
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Introduction

From the beginnings of modern humanity to this day and age, music has played an ever-present
part in our lives. Up until the upswing of the computer era, music composing was carried out
mainly by humans, though there were some experiments with algorithmic music generation even
before the first computer1. However, after scientists developed the first computers, people became
interested in whether computers could also perform complex and creative tasks like self-driving
or music generation.

Lately, artificial intelligence has crept into our lives more than ever before. From fraud
detection, personalization, and content recommendation to image enhancement and facial recog-
nition, AI helped drive all those things forward. The inventions in artificial intelligence and
machine learning techniques, along with advances in computer hardware performance, helped
tremendously with the ability to perform complex tasks like those mentioned above.

Even music did not escape this evolution, and there have been attempts at using RNNs,
GRUs, and LSTMs for automated music generation with promising results. With the Trans-
former being one of the newer models, not many papers exist on utilizing it for music composition,
in contrast to recurrent neural networks.

This thesis aims to research possible ways of generating musical compositions using artificial
neural networks. Specifically, this work focuses on leveraging neural network architectures used
in natural language processing (GRU, LSTM, Transformer, …). The goal of the practical part
of this work is to create a functioning music generation model that would be able to generate
songs from scratch or generate continuation for an existing song. This solution could help music
composers with the creative part of music composition.

1the musical piece was composed using defined musical segments selected by dice roll [1]

1

2 Introduction

Chapter 1

Music theory

Since our goal is to research music and see how we can compose it algorithmically, it is rea-
sonable to start with some fundamentals of music theory. This chapter will cover the basics
of sound, music, and different music terminology.

1.1 Sound

We can define sound as an auditory sensation we perceive when exposed to certain types of
atmospheric disturbances (sound waves). Sound waves are produced by a vibration of some
source, like human vocal cords, an instrument, or a loudspeaker. [2]

1.2 Music

Music can be defined as “organized sound” in the broadest possible sense. This open-ended
and safe definition is coherent regardless of era, style, culture, or the mechanics of musical
organization. Each successive historical era produces musically artistic expressions of its own
time and musical aura. The study of Music Theory is how we investigate this. [3]

1.3 Music theory

As described by [3], Music Theory is a scientific study of music and its organizational character-
istics. Its purpose is to examine questions like how we perceive music aurally, how we experience
music aesthetically, and how we can symbolize it visually. We can learn to associate sounds
with symbols to aid our ability to perceive music at levels of increasing depth and better our
comprehension.

Moreover, [3] states that while studying music, we employ two approaches:

Analysis – we learn to employ commonly accepted techniques and specialized language to
describe the musical organization. These techniques share analytical language throughout
the community of musicians. This is conceptual knowledge and evaluation.

Composition – either by actively creating our own works or (as is the case of this thesis)
imitating or emulating the works of earlier composers. This is active knowledge and procedure.

3

4 Music theory

Figure 1.1 A piano with 88 keys and indicated pitches [4]

Figure 1.2 The staff with a treble clef [4]

1.4 Pitch
We can describe pitch as a perceived highness or lowness of a sound; this directly corresponds to
the frequency of the sensed sound. On a piano, there are 88 notes. Each of the notes corresponds
to a different pitch. Notes placed on the left side of a piano correspond to a lower pitch, and
as we go to the right side of the piano, the pitch gets progressively higher 1.1. [4]

1.5 Notation
Notes are written on a five-line staff (figure 1.2). A clef orients the lines to a reference point.
For example, when placed on a five-line staff, the G clef becomes the treble clef, the most
well-known clef. In treble clef, the notes on the lines are E–G–B–D–F from lowest to highest,
often remembered through the traditional mnemonic1. The spaces are F–A–C–E from lowest to
highest. Staves (the plural of “staff”) are extended by the ledger lines (figure 1.2). [4]

1.6 Octave registers
The note names used in music are ABCDEFG (known as the “musical alphabet”). After G,
note A returns, and ABCDEFG occurs again. An octave is a distance from any note to the
same note in the next or previous register. A piano also contains so-called accidentals (special
keys that raise or lower a note’s pitch). The piano keyboard with 88 notes consists of seven
octaves (composed of seven notes and five accidentals) along with three extra notes and one
extra accidental. [4]

When learning about octave registers, we focus on note C for reasons that will soon become
clear after learning about the major scale. We use octave registers (C4, D5, …) to specify the
note’s exact register. The note C4 is known as “middle C” and is a vital reference point. See
the keyboard in the figure 1.3. [4]

Notice that the register number changes after note B each time (e.g., B4 is followed by C5).
In the treble clef notation, middle C is placed on the ledger line below the staff. In the bass
clef, the middle C is placed on the ledger line above the staff. Both notations are visible in
figure 1.4. [4]

1Every Good Boy Does Fine
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Figure 1.3 A piano with octave registers denoted [4]

Figure 1.4 Middle C (C4) in treble clef and bass clef [4]

When we join the treble and the bass clef together by a bracket, we create the so-called grand
staff, how piano music is written. An example of the grand staff is shown in figure 1.5. [4]

1.7 Accidentals

Accidentals are characters that we use to modify the following note (either raise or lower the
note pitch). The following five symbols exist [4]:

Sharp symbol (\) raises pitch half a step

Flat symbol (Z) lowers pitch half a step

Double sharp symbol (]) raises pitch two halves a step (a whole step)

Double flat symbol ([) lowers pitch two halves a step (a whole step)

Natural symbol (^) cancels out accidentals previously applied in a measure of Major Key
Signatures or Minor Key Signatures

Figure 1.5 The grand staff [4]

6 Music theory

Figure 1.6 The half step and whole step [4]

Figure 1.7 The D major scale on a keyboard [4]

1.8 Half Steps and Whole Steps
A half step on a piano keyboard is the distance from one note to the following immediate note.
A whole step composes of two half steps (figure 1.6). [4]

1.9 The Major scale
A specific sequence of whole and half steps is called a major scale. It is helpful to think of the
pattern as consisting of two tetrachords2 and a single whole step. The lower tetrachord is of the
following pattern: whole step, whole step, half step. A whole step then joins both tetrachords
together. The upper tetrachord consists of the same pattern as the lower one: whole step, whole
step, half step. If we use W for the whole step and H for the half step, we can write the major
scale pattern as W–W–H, Whole–step connection, W–W–H. [4]

Note that all major scales use the notes of the musical alphabet in order; no notes get skipped,
and no note occurs twice. In figure 1.8, the first four notes are D–E–F\–G, not D–E–GZ–G. In
D–E–GZ–G, G incorrectly occurs twice, and the F\ between E and G gets skipped. [4]


[…]

tokens for note_on events and 128 tokens for note_off events. Their values correspond to
different note pitches (0-127 is the MIDI pitch range). Besides note tokens, we also need to
encode the rest information. To encode the rests, we first decrease the MIDI resolution down to
10 ms; this reduces the sequence length while still not being noticeable to humans. Since the rest
periods are variable in time, we have to be able to tokenize arbitrary rest length. We do this by
introducing rest tokens with values of powers of two. So, for example, let us say we have 530 ms
rest. That is 53 rest units since the resolution is 10 ms. This number has a binary representation
110101, implying four rest tokens with powers 0, 2, 4, and 5. Now, these powers are turned into
tokens by shifting them after special tokens and tokens representing the notes.

6.2.2 Chord-centric tokenization
The chord-centric tokenization solves this problem in another way. Instead of tokenizing single
note_ons and note_ofs, it encodes whole chords (more accurately currently pressed keys) and
the duration for which this specific combination of keys is pressed. The pressed keys are repre-
sented by a single intermediate number obtained again by binary representation; the ith bit is 1
if the note corresponding to pitch i is pressed, 0 otherwise. The obtained intermediate chord
representation can be any value from 0 to 2128 − 1. Once we have this chord representation, we
use it to create a mapping between chord representation and tokens by assigning a unique token
value to each new chord representation discovered. The final sequence is then encoded like this:
<chord_representation_1>, <duration_representations_1>, <chord_representation_2>,
<duration_representations_2>, …. Durations are also represented as powers of two, like in
the note-centric tokenization.

6.3 Training
For the final training, we will use two models mentioned in this thesis’s research part: the
Transformer and the Music Transformer2. Also, both tokenization methods will be used and
compared. Following hyper-parameter (parameters set manually, instead of being discovered
through optimization) are used:

Transformer – note-centric:

seq-len: 4096
vocabulary-size: 270
dmodel: 512
dff : 2048
enc-layers: 6
attention-heads: 8
dropout: 0.1

2this model implementation was used: https://github.com/jason9693/MusicTransformer-pytorch

https://github.com/jason9693/MusicTransformer-pytorch
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Transformer – chord-centric:

seq-len: 1024
vocabulary-size: 543892
dmodel: 256
dff : 1024
enc-layers: 6
attention-heads: 8
dropout: 0.1

Music Transformer – note-centric:

seq-len: 4096
vocabulary-size: 270
dmodel: 512
dec-layers: 6
dropout: 0.1

Music Transformer – chord-centric:

seq-len: 512
vocabulary-size: 543892
dmodel: 256
dec-layers: 6
dropout: 0.1

Note: the hyperparameters for models were decreased for chord-centered tokenization, as this
tokenization method came with greater memory requirements, and the models otherwise would
not fit into GPU memory.
Meaning of the hyperparameters:

seq-len: Length of the tokenized vector – dataset is trimmed to this value

vocabulary-size: Number of different tokens

dmodel: Embedding dimension

dff : Feed-forward network dimension

enc-layers: Number of encoding layers

dec-layers: Number of decoding layers

attention-heads: Number of attention heads

dropout: Percentage of randomly dropped nodes used to reduce over-fitting3.
3state when training loss decreases, but test loss increases
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6.3.1 Metrics
Two metrics are used to evaluate model performance, specifically cross-entropy loss, and cate-
gorical accuracy. Following is the cross-entropy loss formula:

ℓ(x, y) = L = {l1, . . . , lN}T , ln = −ωyn log
exp(xn,yn)∑C
c=1 exp(xn,c)

· 1{yn ̸= ignore_index}

[37] The categorical accuracy simply calculates the percentage of predicted tokens that match
the sequence’s actual values fed to a model.

acc(x, y) = #tokens matched
sequence length

6.3.2 Environment
Python 34 programming language is used for implementation along with the ML framework
PyTorch5. For training, cloud environment Google Colab6 is used as it is a free (with limitations)
service that allows executing Jupyter Notebooks7 and is very useful for training of ANN models
since the environment also allows allocation of powerful GPUs like NVIDIA Tesla P100, NVIDIA
Tesla V100, and NVIDIA A100.

6.4 Evaluation
All four model/tokenization combinations were trained for 50 epochs (one epoch is counted as an
iteration over the whole training dataset). The progression of test accuracy of all trained models
can be seen in figure 6.1.As can be seen, the Music Transformer outperforms Vanilla Transformer
for both tokenization methods. This, however, comes at the cost of significantly longer training
time, as can be seen in figure 6.2. The problem with the Vanilla Transformer is that the model
generates the first note and then keeps generating rests only, resulting in an empty composition.
We hypothesized that this is because of low note density in the tokenized sequences (most of the
tokens are rests) and believed that the chord tokenization might mitigate this issue. It seems,
however, that the problem prevails even with the chord tokenization.

On the other hand, this is fixed with the Music Transformer, where the model always generates
a non-empty composition. Instead, it has the opposite problem. When listening to the generated
compositions, it can be heard that there are too many notes being played simultaneously, which
does not sound very pleasant. This problem is more significant for the chord-centered tokenization
than the note-centered tokenization. We provide a table with validation results for all of the
models.

Model Tokenization Validation accuracy Validation loss
Vanilla Transformer note 30.34 % 2.83
Vanilla Transformer chord 28.23 % 4.58
Music Transformer note 21.60 % 3.74
Music Transformer chord 25.13 % 5.77

4https://www.python.org/
5https://pytorch.org/
6https://colab.research.google.com/
7https://jupyter.org/

https://www.python.org/
https://pytorch.org/
https://colab.research.google.com/
https://jupyter.org/
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Figure 6.1 Accuracy of models on test set

Figure 6.2 Models training time
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Figure A.1 Accuracy of models on training set

Figure A.2 Accuracy of models on test set
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Figure A.3 Loss of models on training set

Figure A.4 Loss of models on test set
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Figure A.5 Models training time
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