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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce se drží zadaného tématu a zkoumá využití umělých neuronových sítí v oblasti
strojového generování hudby se zamřením na Transformátory.

2. Písemná část práce 94 /100 (A)

ZP odpovídá mému očekávání na úrovni bakalářské práce. Má jasnou logickou strukturu a
návaznost i práci relevantním množstvím zdrojů. Pokud bych hledal prostor pro budoucí
zlepšení, zvážil bych práci i s jinými vstupními datasety a případně další transformace,
porovnání více modelů (např. se staršími LSTM a dnešním state of the art), práci se
sentimentem a emocemi a podobně, ale to by výrazně překročilo náročnost pro BP.
Celkově jsem byl velmi spokojen i s grafickou úpravou práce (LaTeX) .

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nemalé množství kódu (9 coalbů), natrénované modely, ukázky vygenerovaných skladeb,
jasná struktura v githabu vypovídá o kvalitní práci.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 89 /100 (B)

I když generované příklady (midi) neoslní svou kvalitou, oceňuji reflexy, o limitech
transformátorů, které vedou k jejich hlubšímu pochopení (práce s pamětí, s mezerami s
počtem tokenů…).

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student aktivně využil několika konzultací a stihal dodat řešení v požadovaném termínu.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student jednoznačné prokázal velkou míru samostatnosti ať u ž v teoretické, tak i
praktické části.

Celkové hodnocení 92 /100 (A)

Předložená ZP splnila zadání na úrovní bakalářské práce. Student prokázal jak
teoretickou, tak praktickou zdatnost práce s DNN se zaměřením na Transformer
architekturu. Vyzkoušel si velkou část životního cyklu výzkumníka od studia teorie a
stávajících modelů, po úpravu datasetů až po zkoušky vlastního řešení v požadovaném
čase. Kvalitu konečného výstupu v tomto případě nevidím hendikep.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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